Obseruatōne pasche dñice diei statuim⁹ vt vno die et tē pore p̄ omnē orbē obseruetur et iuxta obseruatōmem l̄re ad omnes dirigatur. Item gregorius sereno ep̄o massiliensis. De imaginib⁹ sc̄o ⁊

Derlatū ad nos nō violandis fuerat. q̄ inconsiderato zelo succensus sanctorum imagines sub hac quasi excusatōne ne adorari debuissent confregeris. et quidē quia adorari eas retuisse omnino laudavimus. fregisse vero reprehendim⁹ dic frater a quo factum sacerdote aliq̄n auditū est quod fecisti. aliud est em̄ picturā adorare. aliud p̄ pīcture historiā quid fit adorandum addiscere. Nā qd̄ legētib⁹ scriptura hoc et ideotis p̄stat pīctura cernētibus. quia i ipa ignorātes vidēt quid sequi debat in ipsa legūt qui l̄ras nesciūt. vnde et p̄cipue gētib⁹ p̄lectōne pīctura est. Itē ex se p̄mita finodo. Imagines sc̄o ⁊ memoria sunt et recordatō p̄teritorū.

Venerabiles imagines xp̄iani nō deos appellat neq̄ seruūt eis vt dīs neq̄ sp̄em salutis ponunt in eis. neq̄ ab eis expediat futurū iudicium sed ad memoriam et recordationem primitiorum venerant̄ eas et adorat̄. s̄z non seruūt eis cultu diuino nec alicui creature. Item adrianus papa tharafio p̄iarche.

Nō in agni s̄z in hōis specie cr̄istus
Sextam san= est figurandus. Datā finodū recipio cū omnib⁹ canonib⁹ suis i quibus dicitur. In quibus scripturis sanctorum magnum agnus p̄cursoris dīgito ostensus depingit. q̄ i figurā gratie trāfit. verū nobis p̄ legem moyū p̄mō strās agnū dñm nostrū ihesuz xp̄m antiquis ergo figuris et vmbbris et ad veritatis p̄figuratōmem sancte eccie traditis valedicētes gratiā et veritatē p̄ferimus et ip̄am grāz

Sac̄m. sub
 audi vel aliqd̄ qd̄ supplet vicē eius hec aut̄ fuit duo. s̄z martiriū et corbis oritō h̄. e. baptisimi vicē. et c. catbecuminiū. et ita aq̄ ē lacrim q̄ intralitiae legit̄ h̄. h̄ ipē caracē similiter. xxvij. q. vii. licite et ipa ē ab luto. et h̄ tria itē signat̄ s̄z abluto. ne interi⁹ factam vel q̄ fieri debet. p̄t fide acetē. tē. s̄z de aq̄ q̄i dīces q̄ incipiat vt definit esse sac̄m dic q̄ simul icipit et delimit ēē sac̄m s̄z in platoe vlt̄ time fillabe ipsius forme q̄ tūc significat. nō aut̄ an̄ vel post est sac̄m. remanet tñ res sac̄ ex te sac̄. vnc. c. v. nico. Tē diē in oleo bñdcō vel cris mate. q̄ tābiū est sac̄m q̄ diu fit cū eo vñctō. nō enim an̄ vel post rema-

net tñ res sacra. Alii tñ dicunt oē. vt no. i. q̄. i. tetrab. qd̄ multū facit p̄ op̄imōe nr̄a. Itē si aliud liquor admisceat̄ illi aq̄ nūqđ baptizatur puer. h̄m leges vitetur q̄ no. q̄ definit esse aqua q̄ liquor nouis efficitur. ff. vt acquirē. rex domi. ab eo. q̄ voluntas. h̄ hoc nō creto. q̄ coctidie mari nouis liquor adicitur vel sp̄utū vel vrina et sic in mari non fieret baptisimus. sc̄m canones secus

DI III
Eccliarium est vīfīble sa= cramentum aque ad ablutionem

a Doctrina. id est fides que habetur per doctrinam
b Renascitur. de adultis scz et sensatis ab hinc intelligitur.
c Intellectu. id ē fide q̄ intellectū cōp̄tēdūt. **d** Et simbolum. I.
 e. an. xx. e. Spiritu sancto. Is. q̄tū ad puulos q̄ non h̄nt fitem
D Er baptismuz. euacuat. nota q̄ q̄druplex est pena originalis
 peccati. p̄cludit ianuā celestē. perpetuo dānat. cā est mortis t̄p̄lis
 impotēta resisten
 di vicis. p̄ma du
 o et ultimū tollit
 baptismus

s Sz ne oblit. īmo ec̄ vt p̄lit q̄a
 vbi maior pugna
 maior corona de
 pe. di. iiij. illa rex.
 similiter remanet
 actu alias actō sed
 inefficax ut est in
 pacto de non pe
 tentio. m̄li. de ex
 cep. q̄. p̄terea. vel
 cū opponit. exce
 peccō inīe. ar. ff. so
 ma. viro. ita q̄ et
 sic origiale trāsit
 reatu h̄ remanet
 acu. iohannes.

b Miraculo. ut
 in b̄tā maria r̄ io
 hāne ap̄lo q̄a neu
 ter eorum potuit
 peccare. Itē nati
 uitas marie in v
 tero non celebrat
 sed natuitas ex
 vtero bene

i Totū. ar. q̄ i
 baptismo omis se
 quela et infamia
 aboletur et q̄ ḡz
 tia dei i baptismo
 non req̄rit gemi
 tu vel planetū vt
 di. e. sine p̄nia.

f Factū. ar. ex
 te. v. sig. nā r̄ ego
 ar. ff. d. edil. edic.

F quod. ita
Trimissime.
 s. i. q. i. firmili
 me. ex. de h̄. c. iij.
m Natura. id ē
 a natuitate i vte
 ro. vel naē. id est
 cōfuetudie nascen
 di nō ex creatōne
Fili. id ē de
 bitores et digni
 pena eterna. vel
 id ē obnoxij.

o Tre. id ē pe
 ne eterne.

p Disi p̄ fidem.
 vel sac̄m̄ fidei vt
 in puulis. vt. j. e.
 queris a me

q Igne. id est
 pena eterna. xiiij.

q. v. penale

Punīedos. j. e.
 regnante. q̄. vbi
 dī. q̄ h̄nt mīelli
 mā penaz. sed dic
 igne lēp̄tēno. i. v
 ē pena. q̄a sp̄ erūt
 in tenebris. ut. j. e.

N nulli.
 On p̄. s. de
 pe. di. iiij. illa. s. de
 pe. di. i. q. alij. ecōs

visibilis corporis. sicut necessaria est
 doctrina inuisibilis fidei ad sanctificatōnem inuisibilis anime. Idē Re
 nascitur homo ex aqua visibili saē
 mēto r̄ spū inuisibili scilicet intellectū
 vt simbolum baptismi visibiliter acci
 piat. r̄ spūale intellectū ip̄fus sim
 boli p̄cipiat. vel ex aqua visibili spū
 sancto. Idē in li. de baptimate
 puuloz. In baptimate occupisen
 tia extinguit nō vt nō fit sz vt non

D Er baptismū cristi obfit. ru.
 id agit ut caro peccati euā
 cuēt. nō autē sic euacuat vt i carne
 occupētia innata nō fit. sed ne ob
 fit. nā si post baptismū ad etatē na
 turalē puemūt ibi h̄nt cum qua pu
 gnent eāq̄ adiuuātē dño supēt. si
 non gratiā inuacū suscepit. nā
 nec adultis id prestatur in baptis
 mo nisi fōte miraculo dei vt lex pec
 cati repugnāt extinguit vt nō fit. sz vt quicquid
 ab homie dictū factū r̄ cogitatū ē
 cū eidē occupētia mente subiecta
 seruīret. totū oboleatur et quasi fa
 ctū nō fit habeatur. Idē ad pe
 tz diaconū. Qui ex viro et muliere
 cōcīpit cum originali peccō nasci
 tur nec sine baptimate saluatur

E Trīmissime tene et nullatenus
 cōcubitū viri et mulieris cōcīpit.
 cū originali peccato nasci. īpieta
 ti subditū. mortis subiectū. r̄ ob h̄
 naturaliter ire nasci filiū. de qua dī
 cit aplus. eram̄ enī natura filiū ire
 sicut et ceteri. a qua ira nullus libe
 rabitur nisi p̄ fidē mediatoris hois
 ihesu cristi. Firmissime tene nō solū
 homies ratōe vtētes. vez etiā par
 uulos q̄ hue in vteris matr̄ viuere
 incipiūt r̄ ibi moriūt hue iā de ma
 tribus nati si fine sacramēto baptis
 mi q̄d daē i noīe p̄tis et filiū et spūs
 sancti de h̄ seculo transeunt. sempī
 terno igne punīedos. q̄ et si pecca
 tū p̄p̄ actōnis nullum habeat ori
 ginalis tñ peccati dānatōne carna
 li cōceptōne ex natuitate traxerūt

C Itē iohānes crīsoftimus. De
N On potest quis gra eodez
 ntiam vite celestis accipē nisi
 purgatus fuerit ab omīl sorde peccati.

et. e. non p̄t. q̄ illud de adultis vt. j. e. di om̄es qui iam. s. xv. q. i. q̄. vt
 itaq̄z. Confessionem. q̄tū ad adultos. **C** Baptisi. quo ad par
Q uulos vel p̄ aliud loco illius. j. e. baptisi. vice.
 Vod apud. nos aqua. certe pl̄ opatur hodie baptismus q̄ tūc
 circumcisio. quia circūcisio tñ pena tollebat h̄ grām nō dabat. sed in
 baptismō secusē vt ex de bap. maiores

E Quo ad in
 nouatōnem.
 q̄d tūc credimus.
 factū cū xp̄s tactu
 fue mundo carnis
 vim regnatiuam
 stulit aquis teste
 ambrosio vt. j. e.
 p̄ aquaz et. c. p̄p̄
 non em̄ baptism⁹
 iohannis fuit ba
 ptism⁹ h̄ baptismi
 assuefactio teste
 augustino ut. j. e.
 non regnabātur.
 vñ licet baptizati
 eēt ab eo quidā
 tñ cū ite. baptiz
 ati fuerūt nō fuit
 facta iniuria sacra
 mento q̄a eius ba
 ptismus sac̄m nō
 erat vt. j. e. aliud
 quidā vero p̄p̄
 sac̄m circūcisiois
 q̄d cepant et fitē
 quā plene hēbāt
 non fuit rebaptiza
 ti. b. Alij dicūt q̄
 institutus fuit ba
 ptism⁹ cū dixit m̄
 chodemo n̄ q̄s re
 natus fuerit tē. a
 lij dicūt tūc cū di
 xit discipulis. Itē
 baptizate omnes
 gentes tē. vt. j. e.
 p̄p̄. h̄ p̄ualet q̄d
 p̄mo dīctū est. tñ
 baptism⁹ eius ab
 buc plenū nō has
 buit effectū h̄ p̄
 mortē eius cepit
 plenū h̄re effectū
 q̄a abhuc nō erat
 ianua celi apta h̄
 p̄m̄ mortez ei⁹ fuit
 apta. j. e. p̄p̄. v.

E Xquo istituta est circūcisio
 i populo dei q̄ erat tūc signa
 culum fidei iusticie dei ad sanctifica
 tōnem purgatōnis valebat paruu
 lis originalis veterisq̄ peccati. sicut r̄
 baptism⁹ ex illo tpe valē cepit ad
 inuouatōnez hois ex quo istitut⁹
 est. Idē de libero arbitrio li. iiij.
Paruuilis i fide offerētū p̄dest bas
Llō p̄scrutari hoies p̄tima
 soleū. sacramētum baptismi
 xp̄i q̄d p̄fit puuliz cūz eo accepto
 plerumq̄ moriūt. priusq̄ ex se q̄c̄q̄
 potuerint ognoscere q̄ i resatis pie
 recteq̄ credimus p̄dēsse paruulo fi
 des eoz a q̄bus oſecrandus offert
 r̄ hoc ecclie omendat auētas. vt ex
 eo quisq̄ sentiat q̄d fibi p̄fit fides
 sua q̄n in aliorum q̄b̄nificio q̄ p̄pri
 am nō dum habēt potestatē cōmo
 da fit. Idē de baptismo puuloz.
Per fidez r̄ baptilmū iustificamur

E Illius dei carnē p̄cē a p̄cēs
 cati suscepit r̄ pena fine culpa
 vt i carne peccati r̄ culpa solueretur.
 et pena. p̄ fidē ergo et baptisimū
 ei⁹ a peccato homo p̄ iustificatōez
 et a morte liberatur per resurrectō
 nē. puuli etiā baptizati inter credē
 tes reputātur per sacramēti virtu
 tē offerētū responcionem. qui ve
 ro nō sunt baptizati iter nō creden
 tes iudicāt ex euāgelio iohānis. m̄
 si q̄s renatus fuerit ex aqua et sp̄i
 ritu sancto non potest intrare in re
 gnū dei. Idē ambrofus in li. de
 sacramētis. Per aquā baptisimi de

Pterreno sit homo celestis
 Per aquā baptisimi trāfit⁹ est

Elli⁹. n̄ quis
 renatus. id ē
 ea regnacē sez in
 teriori qua nascū
 tur illi qui renā
 scūtur ex aqua et
 sp̄u sancto tē. sub
 audi vel n̄ iusta i
 gnorantia eos ex
 cuserit tē eēt d̄ p̄b̄i.
 nō bap. c. iij.

Ex aqua. iam
 sanctificata p̄ sp̄m̄
 sanctū nec ab hac
 sanctificatōne le =
 patur pater vel fi
 li⁹ cū inseparabili
 sint ova trīmatis
 xxviii. q. i. sic em̄

Dicitur aqua formam id est institutio. Daret factum et exemplo. post enim dedit precepto. I.e. ipse. **B**aptizari id est a peccato originali mundari. et loquitur in persona ecclesie generaliter. ipse enim utpote sanctificatus non inveniebat mundari ab originali peccato et ita excusatur sacerdos cum dic ego reus et cetera.

Descendit. I.e. aliud. et h[ic] bis de descendit. primo in spiritu colubus ut ibi sedo visibiliter ut h[ic]. et ita bis h[ic] per alium et aliud. ari ex de testi. cu[m] tu. h[ic] solutoz ibi serip[er]ta amplectaris ne euanscat raton quā h[ic] ponit ambrosius.

Descendit. I.e. aliud. et ibi de spiritu colubus in aquam descendit ante Christum veniret ad baptismum sed ibi soluitur.

Dicitur vero tpa. id est pascha. hoc intelligas de baptismo solem. nam quolibet tempore propter timorem possunt baptizari ut. s.e. di. iii. celeb[er]at. **B**utatem.

Dicope potestia. id est baptismus potes et efficax extra. e. maiores. q. caute.

Condidit. id est reformauit. et in nouauit id est institutum est ut co[n]dat qui ut celebretur tunc secundum in morte.

Quiac[que] h[ic] cibis.

id est cuiuscumque con-

stitutio[n]is seruus vel

liber masculus vel

femina adulterus vel

puer. xxix. q. ii. in

principio.

In morte. id est ad similitudinem mortis eius ut sic semel mortuus est ille et spiritu vivit ita et nos semel mortui in peccatis per baptismum spiritu vivimus in bono. vel in morte eius dicimur baptisari qui mors eius est causa purificacionis nostre de peccato. di. ii. si enim

Co[n]sepulti. et filii modo videb[us] fuisse mortui et resurrexisse ex quod non una formam assumptimus per mortem eius in baptismo.

Doctrine spiritu. id est spirituali doctrina.

Electus h[ic] videtur per tactu sui corporis vim baptismo otulerit. s.e. nūc. sed diām.

de terrenis ad celestia. ideo pascha transitus dicitur. h[ic] transitus est de peccato ad vitam de culpa ad gratiam de iniquitatem ad sanctificationem qui per hanc aquam trahit non moritur h[ic] resurgit. non omnis aqua sanat. sed illa que habet gratiam Christi. aliud est elemetum aliud consecratum. non sanat aqua nisi spiritus sanctus descendat in ea et aqua illa secrete. sicut legitur quia cum Christus forma baptismatis daret venit ad Iohannem. et ait illi Iohannes ego a te debeo baptizari et tu remis ad me. respondit Iesus. sic deez nos implere omnem iusticiam. vide quae sit omnis iusticia. Christus ad baptismum descendit. non ut caro mundaretur quia suscepit de nostra o[mn]is dona. non enim abluto peccati Christus necessaria fuit qui peccatum non fecit. sed nobis erat necessaria quia per me obnoxij. descendit Christus descendit et spiritus sanctus. quare aut et prior descendit Christus postea spiritus sanctus. cum forma et vius baptismi hoc habeat ut a[n] fons secreteur et tunc descendat baptizatus. Christus aut ante descendit secutus est spiritus sanctus. ut non quasi Christus sanctificat omnis mysterio egere videtur. sed ut sanctificaret Christus. sanctificaret et spiritus sanctus. **I**te Iohannes Christus.

Aqua baptisimi non purgaret peccata nisi tactu dominici corporis esset sanctificata

Dicitur vero tpa id est aqua baptismi cata. purgare peccata credentium posset nisi tactu domini corporis sanctificata fuisset. **I**te frater papa Clemens Generale baptisma non nisi in sabbato scilicet pasche et pentecostes

Dicitur auctoritate auctora celebretur tis alicuius sed sola temeritate presumitur ut passim et libere in naturitate Christi seu apparitione necnon apostolorum seu martirum festiuitatibus in numero plebes baptizentur. cum sibi hoc primum apud nos et apud ecclesias omnes dominum pascha defendat specialiter cum sancto pentecoste

Item leo papa VIII epis per Siciliam constitutis.

Vero tpa id est pascha et pentecosten ad baptizandum a romano pontifice legitimate sunt praefixa. unde quia manifestissime appetit baptizandum in ecclesia electis hec duo tpa de quibus locuti sumus esse legitima. di-

quod tunc potestatem aque contulit. Sed in morte sua voluit illam potestatem suum sequi effectum ut hic in fine dicitur. ar. extra de rescripto pastorali. xvi. q. i. g. ecce. **T**riduanam id est y simile formam mysticam. s. di. ii. quia passus Christus Tribuanam. I.e. di. postquam et. e. de trina

Qualitas. id est similitudo facta.

Legitimū. i. legitimū diem natum dic sabbatum et sequentes noctem.

Et virtus. id est efficacia sacra menti scilicet baptismi. habebat quidem aī efficacia sed non tantā quia non erat abhuc porta celi apta. quamvis enim vim regenerandi aliquis tactu sui corporis otulerit ut. s.e. nūc. nō tamen patebat ianua aī passionem paradi si passio eius specie specialiter operata ē cum resurrectione extra. e. maiores. & caute.

Et spes. id est similitudo vel representatio. id est id quod representatur ab actione que fit in baptismo scilicet mors et triduana septuria et resurrectione Christi.

In quibus. s. di. lxi. miramur. **E**t formam. generalem secundum quam non fecerat antea. s.e. per aquam. vel hic dicto ibi facto.

De quo. id est de qua forma baptizandi generali.

Intrudere. tam supe et non post nisi rē.

Nisi prie. id est generaliter ab omnibus.

Ab aliis. id est aliis diebus at tribuantur. et in aliis diebus contingant. tamē resurrectio semper die dominico celebratur.

a **C**um ex nostra quasi dicet et non esse nostro ingenio. ut s. di. ii. i. xpo
b **E**t triu milii. sed quod possit esse quod tot una die baptizaret. Forte quod fundebat aqua super eos. alias non videtur quod quilibet posset immergere. sed pone quod non super eos fundebat aqua nisi per item corporis nunquam totum erit baptizatus.

dicit. h. q. si pfectus
dat caput vel pfectus
ter caput maxima
ps corporis crede =
ret eum baptizari
alias non. vel dic
eum baptizari etiam
si aqua cadit super
pedem. ar. i. e. nec
quicquam. sicut suffici
cit possideri pfectus
ad h. vt posside =
at totum dum tamen ei
quidem animi sit
vt totum intendat
possidere. ut. ff. de
acq. pos. posside
ri. s. i. sic d. p. di.
i. vulgaris.

C **P**etrus. s. e.
di. ii. tunc eis.

S **I**quis. alia
gram. et ita
non omnis Christi acto
nra est lectio. ar.
de ose. di. ii. liqui
do. q. ex eo non effici
remissio pectorum.
ut. i. e. di. non re
generabatur.

e **E**x voluntate.
id est occupiscentia.

F **C**arnis. id est
femine quod de carne
ade facta est. pte
rea. t. femina ca
ro quod regitur. vir
spiritus qui regit.
s **R**enascendi.
scilicet pro nobis quod
et circuncidit.

b **D**icentes. i. eppla
ab coimtibus.

i **F**inis. scilicet omni
matonis. implet
enim in se et in nobis
quod lex predixerat.

C **R**estus est. cri
stus dico valens
ad iusticiam omnium
credenti de p. di.
i. i. si enim.

L **C**odidit. id est
nunciauit et insti
tuit.

m **P**otestia. id est
plena efficaci
am quod tunc iamua
celi fuit apta ex
e. maiores.

D **E**cclae*cu*
minis. infir
mi tamen. Quis si sac
bos cathecumini
nos sanos a ba
ptismo repellat a
l. s. t. et iphi
interim an consti
tutum tpus sine ba
ptismo decebat
nunquam imputabit
sacerdoti. non videtur.
absit enim ut ea quod
aperte bonum licet fa
ciam. t. e. ut. xxiiij.
q. v. d. occidet.

i **T**imeris aut navigatōnis difficultas intercludit inuitat ut quibuslibet necessitatib⁹ impediti. desiderij sui effectū dono spūs sancti conse
quatur. hoc aut non ex nostra p̄suatio
ne defendē sed ex apostola auctate ser
uare satis idoneo pbamus exemplo
sequentes beatū petrū ap̄lm. qui i ips
so die quo omnium credentium numerū
missus spiritus sancti repleuit ad
uetus triu milii sua p̄dicatōe con
uersu lauacro baptismatis oscra
uit. qd sancta scriptura que apostolor
actus ostinet fidelis historia docet di
ces. hijs auditis opūcti sunt corde
et dixerūt ad petrū et reliquos di
scipulos et apostolos. quid faciemus vi
ti fratres. petr⁹ aut ad illos inquit
agite penitētā et baptizetur unus
quisque vestrū in nomine domini nostri ihesu
Christi in remissionē omnium peccatorū ve
strorū et accipietis donū spūs san
cti. **C**Item. **D**e eodem.
S I quis aut epiphanie festiuit
tate que in suo ordine debito hono
re veneranda est. ob hoc estimat habere
re p̄uilegiū baptismatis quod hoc qui
dā putat quod in eadē die dominus ad ba
ptismū iohānis accesserit. sciat illi
us baptismi alia gram et alia fuisse
ratōne. nec ad eadē p̄tmisit. Autu
tē quod p̄ spiritū sanctū renascitur.
de quib⁹ dicitur. qui non ex sanguini
bus neque ex voluntate carnis. neque ex
voluntate viri sed ex deo nati sunt. dominus
enim nullius indigēs remissione pec
cati nec querēs remediū renascen
di. sic voluit baptizari quod et voluit
circuncidiri. hostiaque p̄ emundatione
offerri. ut qui factus erat ex mulie
re. sic apostolus ait fieret sibi legē quaz
non venerat soluere sed implere et im
p̄leō finire. sicut apostolus p̄dicat di
ces. finis aut legis Christus est ad iusti
ciā omnī credenti. baptismi autē sui
sancti in se cōdidiit sacramētū quod in
oīo p̄matū tenēs se docuit esse p̄n
cipiū et tūc regeneratōnis potētā
sanxit. qd de latere eius p̄fluxerunt
sanguis redēptōnis et aqua baptis
matis. **C** Itē ex oīo gerūdenī.
In solēnitate pasce et penthecostes
D Ecclae*cu* mīni baptizentur.
Ecclae*cu* mīni baptizandis
id decretū est. ut in pascalī festiuit
tate vel penthecostes remiant ad ba

o **I**nfirmi tantum. vel etiam parvuli. s. di. v. baptizari.

b **n**. vrgentur. ff. si quis cau. l. n. s. xviii. di. placuit. ff. de dñuer. et
tēp. p̄sp. l. i. alijs et mōis in necessitate qd astigit. xviii. di. si ep̄s.